
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE 
BUONI PASTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (BUONI PASTO 
10) – DURATA 24 MESI – IMPORTO PRESUNTO ACQUISTO BUONI 
CARTACEI ED ELETTRONICI € 494.400,25 IVA ESCLUSA 

 

Determinazione n. 144 in data 06/02/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA 
MEDIANTE BUONI PASTO PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI (BUONI PASTO 10) – DURATA 24 MESI – 
IMPORTO PRESUNTO ACQUISTO BUONI CARTACEI ED 
ELETTRONICI € 494.400,25 IVA ESCLUSA 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21.12.2016 è stato approvato il 
regolamento per l’adozione dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei 
principi generali contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31.5.2017 è stato approvato il 
regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura di 
beni e servizi; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, gli enti del SSN sono 
tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalla Centrale Regionale di 
riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni - quadro 
stipulate da Consip S.p.A.; 

- con determina n. 106 del 27/01/2022 l’ASL BI ha recepito le risultanze della gara centralizzata 
a procedura aperta indetta da Consip S.p.A. denominata BUONI PASTO 9 – lotto 2, per la 
stipula di una Convenzione della durata di 18 mesi prorogabili per ulteriori 6 mesi, affidando alla 
Società Day Ristoservice S.p.a. il servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le 
Pubbliche Amministrazioni; 

- la Convenzione Consip BUONI PASTO 9 prevede che “…la durata del singolo contratto di 
fornitura relativamente ai buoni pasto elettronici va da 12 a 24 mesi a decorrere dalla data di 
emissione dell’ordine diretto di acquisto…”; 

- l’Ordine diretto di acquisto adottato dall’ASL BI, della durata di 24 mesi, è stato accettato dal 
Fornitore in data 24/01/2022 e risulta quindi in scadenza; 

- in data 06/09/2022 Consip S.p.A. ha bandito una gara a procedura aperta ai sensi del D. lgs. 
n. 50/2016 – ID 2445 per la conclusione di un Accordo Quadro, suddiviso in 15 Lotti avente ad 
oggetto l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto - ed. 10 - per le 
Pubbliche Amministrazioni; 

- il lotto 2 di riferimento per il Piemonte è stato aggiudicato alla società Day Ristoservice S.p.A., 
con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11, P.IVA 
03543000370 che ha offerto uno sconto del 13,62% sul valore nominale del buono pasto, per 
un importo aggiudicatario per l’A.S.L. BI pari ad Euro 6,05 I.V.A. (4%) esclusa su ciascun buono 
del valore nominale di Euro 7,00; 

Determinazione n. 144 in data 06/02/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- a partire dal 27.11.2023 sulla piattaforma Acquisti in Rete risulta attivo il lotto 2 dell’Accordo 
Quadro “Buoni Pasto 10”; 

DATO ATTO che: 

- con nota mail del 27/11/2023 conservata agli atti, la S.S. Logistica e Acquisti ha chiesto alla 
S.C. Personale di specificare i fabbisogni in relazione all’adesione all’Accordo Quadro Consip 
BP 10 in riferimento ai seguenti dati: 

 numero dei dipendenti interessati 

 numero dei buoni per la durata di 24 (ventiquattro) mesi; 

 numero dei buoni per la durata di 6 (sei) mesi; 
 

- con nota mail del 20/12/2023, conservata agli atti della S.S. Logistica e acquisti, la S.C. 
Personale ha confermato i seguenti dati: 
 

 numero dei dipendenti interessati: 240; 

 numero dei buoni per la durata di 24 (ventiquattro) mesi: 81.720; 

 numero dei buoni per la durata di 6 (sei) mesi: 27.240; 
 

- occorre altresì approvvigionarsi dei seguenti buoni pasto cartacei: 

 numero dei buoni per la durata di 24 (ventiquattro) mesi: 45; 

 numero dei buoni per la durata di 6 (sei) mesi: 15; 
 

- il contratto avrà una durata di 24 (ventiquattro) mesi decorrenti dalla data di emissione degli 
Ordini diretti di Acquisto per i buoni pasto elettronici (n. 7595333 con protocollo n. 1636 del 
16/01/2024) e cartacei (n. 7595494 con protocollo n. 1638 del 16/01/2024); 

- l’erogazione del servizio avverrà mediante una rete di esercizi convenzionati con il fornitore 
dietro presentazione di buoni pasto, cartacei od elettronici; 

-  ai sensi dell’art. 106, co. 11, del D. Lgs. n. 50/2016, la durata del contratto potrà essere 
prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente, ivi incluso il tempo necessario per la stipula del 
contratto. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto 
agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per l’Amministrazione. 

- l’ammontare del valore nominale del singolo buono pasto per l’A.S.L. BI è confermato in Euro 
7,00 (sette/00); 

- lo sconto offerto dalla Società Day Ristoservice S.p.A. in riferimento al Lotto 2 di interesse 
dell’ASL BI, rispetto al valore nominale dei buoni pasto ammonta al 13,62% 
(tredici/sessantadue percento) come risulta dalla documentazione di gara; 

- il fabbisogno presunto di buoni pasto per l’ASL BI e la relativa spesa sono i seguenti: 

Buoni pasto elettronici: 

Determinazione n. 144 in data 06/02/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 Buoni pasto elettronici, quantitativo presunto per 24 mesi: n. 81.720; 

 Buoni pasto elettronici, quantitativo presunto per l’eventuale periodo di proroga (6 
mesi): n. 27.240; 

 Importo presunto 24 mesi: Euro 494.128,15 (I.V.A. 4% esclusa); 

 Importo presunto eventuale proroga 6 mesi: Euro 164.709,38 (I.V.A. 4% 
esclusa); 

 ORDINE CONSIP n. 7595333 con protocollo n. 1636 del 16/01/2024; 
 

Buoni pasto cartacei: 

 Buoni pasto cartacei, quantitativo presunto per 24 mesi: n. 45; 

 Buoni pasto cartacei, quantitativo presunto per l’eventuale periodo di proroga (6 
mesi): n. 15; 

 Importo presunto per 24 mesi: Euro 265,50 (I.V.A. 4% esclusa); 

 Importo presunto eventuale proroga 6 mesi: Euro 88,50 (I.V.A. 4% esclusa); 

 ORDINE CONSIP n. 7595494 con protocollo n. 1638 del 16/01/2024; 
 

DATO INOLTRE ATTO che in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del 
fondo di incentivazione di cui all’art. 113 D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione 
del Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del 
Commissario n. 498 del 22/11/2019 verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria 
pari ad € 4.261,00; il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla 
Direzione Amministrativa; 

CONSIDERATO che è necessario garantire la continuità del servizio sostitutivo di mensa 
tramite buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni per i dipendenti dell’ASL BI assegnati a 
sedi non ubicate nel Presidio Ospedaliero, con l’esclusione del personale assegnato al Distretto 
di Cossato che usufruisce del servizio di mensa aziendale; 

RITENUTO pertanto opportuno aderire alle risultanze dell’aggiudicazione della gara espletata 
da CONSIP S.p.A. per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa, nonché ai successivi 
aggiornamenti al fine di assicurare la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 
pasto per l’ASL BI affidando il suddetto servizio alla Ditta “Day Ristoservice S.p.A” 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

 

 

Determinazione n. 144 in data 06/02/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

D E T E R M I N A: 

1) di recepire, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate, le risultanze della gara centralizzata a procedura aperta espletata da CONSIP 
S.p.A. denominata “Buoni pasto ed. 10” – ID 2445 – Lotto 2, per la stipula di un Accordo 
Quadro della durata di 24 mesi, prorogabili per ulteriori 6 mesi, per l’affidamento del servizio 
sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni; 

2) di affidare alla ditta aggiudicataria del lotto 2 Day Ristoservice S.p.A., con sede legale in 
Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n. 11, P.I.V.A. 03543000370 la 
fornitura del servizio sostitutivo mensa per i seguenti importi presunti: 

 Buoni pasto elettronici, quantitativo presunto per 24 mesi: n. 81.720; 

 Buoni pasto elettronici, quantitativo presunto per l’eventuale periodo di proroga (6 mesi): 
n. 27.240; 

 Importo presunto 24 mesi: Euro 494.128,15 (I.V.A. 4% esclusa); 

 Importo presunto eventuale proroga 6 mesi: Euro 164.709,38 (I.V.A. 4% esclusa); 

 ORDINE CONSIP n. 7595333 con protocollo n. 1636 del 16/01/2024; 
 

 Buoni pasto cartacei, quantitativo presunto per 24 mesi: n. 45; 

 Buoni pasto cartacei, quantitativo presunto per l’eventuale periodo di proroga (6 mesi): 
n. 15; 

 Importo presunto per 24 mesi: Euro 272,10 (I.V.A. 4% esclusa); 

 Importo presunto eventuale proroga 6 mesi Euro 90,70 (I.V.A. 4% esclusa); 

 ORDINE CONSIP n. 7595494 con protocollo n. 1638 del 16/01/2024; 
 

3) di dare atto che la fornitura di cui trattasi è regolata dall’Accordo Quadro stipulato da 
CONSIP S.p.A. con il Fornitore, che unitamente al Capitolato Tecnico e l’ulteriore 
documentazione di gara, disciplina le condizioni generali dei singoli contratti di fornitura 
conclusi fra le Aziende sanitarie ed il fornitore con l’emissione degli ordinativi di fornitura, di 
seguito sintetizzate: 

 periodo contrattuale: 24 mesi a decorrere dalla data di emissione dell’Ordine diretto di 
acquisto; 

 accettazione dell’ordine di acquisto e delle richieste di approvvigionamento, consegna 
dei buoni pasto/delle card e ricarica delle card: si rimanda alle modalità ed i tempi definiti 
nelle Condizioni Generali e nei paragrafi 2.3, 2.4 e 2.5 del Capitolato Tecnico; 

 tempi di consegna delle card: nel rispetto dei termini indicati in offerta tecnica e con le 
modalità stabilite nel paragrafo 2.5.1 del Capitolato Tecnico; 

 ricarica delle card: nel rispetto dei termini indicati in offerta tecnica e con le modalità 
stabilite nel paragrafo 2.5.2 del Capitolato Tecnico; 

 consegna dei buoni pasto: entro i termini indicati nel paragrafo 2.6 del Capitolato 
Tecnico. 

 pagamenti: 30 giorni data di ricevimento della fattura; 

Determinazione n. 144 in data 06/02/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

4) di individuare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento del contratto (R.U.P.), il Responsabile della S.S. 
Logistica e Acquisti; 

5) di individuare, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 101, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, quale 
Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.), il Direttore della S.C. Personale; 

6) di dare atto che l’affidamento di cui trattasi si intende mantenuto alle medesime condizioni 
contrattuali e senza adozione di ulteriori provvedimenti in caso di mutamento dell’affidatario in 
relazione a fusioni, incorporamenti, cessioni di ramo d’azienda ed ogni eventuale altra 
modificazione giuridica inerente i prodotti oggetto della fornitura; 

7) di attribuire l’onere presunto complessivo derivante dall’assunzione del presente 
provvedimento, pari ad € 514.176,26 (= 494.400,25 oltre I.V.A. al 4% pari a € 19.776,01) per il 
periodo di competenza di 24 mesi al seguente conto di Bilancio n. 03.10.11.09 “Servizi di 
mensa ai dipendenti” - aut. 4 del Budget assegnato alla S.S. Logistica e Acquisti: 

ESERCIZIO NUMERO CONTO 
ECONOMICO 

DESCRIZIONE 
CONTO 
ECONOMICO 

IMPORTO I.V.A. 
INCLUSA 

ANNO 2024 
febbraio - dicembre 

03.10.11.09 SERVIZI DI MENSA 
AI DIPENDENTI 

€ 235.664,12 

ANNO 2025 
gennaio – dicembre  

03.10.11.09 SERVIZI DI MENSA 
AI DIPENDENTI 

€ 257.288,13 

ANNO 2026 
gennaio 

03.10.11.09 SERVIZI DI MENSA 
AI DIPENDENTI 

€ 21.424,01 

 

8) di dare atto che in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di 
incentivazione di cui all’art. 113 D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione del 
Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del 
Commissario n. 498 del 22/11/2019 verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria 
pari ad € 4.261,00; il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla 
Direzione Amministrativa; 

9) di dare atto che la comunicazione formale dell’assunzione del presente provvedimento 
all’aggiudicatario tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’Art. 1326 del Codice 
Civile; 

10) di trasmettere il presente atto alla S.C. Personale ed alla S.S. Contabilità per gli 
adempimenti di competenza; 

Determinazione n. 144 in data 06/02/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

11) di pubblicare il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Bandi di gara/Bandi”; 

12) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

Determinazione n. 144 in data 06/02/2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 144 in data 06/02/2024


